

3.1

FIȘA DE VERIFICARE

A ÎNDEPLINIRII STANDARDELOR MINIMALE

pentru ocuparea posturilor didactice și de cercetare

(adaptat în conformitate cu prevederile specifice fiecărei comisii, elaborate la nivel național)

MEDICINĂ/FARMACIE

I. DATE DESPRE CANDIDAT

NUMELE DAINA PRENUMELE CRISTIAN MARIUS CNP [REDACTED]

Postul pentru care candidează **CONFERENȚIAR UNIVERSITAR**Disciplina **ISTORIA MEDICINEI, MANAGEMENTUL ASISTENȚEI INTENSIVE A BOLNAVULUI CRITIC, PROMOVAREA SĂNĂTĂȚII ȘI EDUCAȚIE PENTRU SĂNĂTATE**Poziția în Statul de funcții **8**Departamentul **PSIHO-NEUROȘTIINȚE ȘI RECUPERARE**, Facultatea **DE MEDICINĂ ȘI FARMACIE**Gradul didactic actual **ȘEF LUCRĂRI**Poziția în Statul de funcții **17**Disciplina **ISTORIA MEDICINEI, MARKETING ÎN SERVICIILE DE SĂNĂTATE [MASTER], POLITICI ȘI SISTEME DE SĂNĂTATE [MASTER], MANAGEMENTUL FINANCIAR ÎN SERVICIILE DE SĂNĂTATE [MASTER], MANAGEMENTUL RESURSELOR UMANE ÎN SĂNĂTATE [MASTER], MANAGEMENT GENERAL ȘI SANITAR [MASTER], ORGANIZAREA SERVICIILOR DE SĂNĂTATE [MASTER]**Departamentul **PSIHO-NEUROȘTIINȚE ȘI RECUPERARE**Facultatea **DE MEDICINĂ ȘI FARMACIE**, Universitatea **DIN ORADEA**

II. DATE PRIVIND ÎNDEPLINIREA CONDIȚIILOR DE CONCURS

1. Studii universitare de licență și masterat

Nr. crt.	Instituția de învățământ superior	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1.	Universitatea din Oradea, Facultatea de Medicină și Farmacie	masterat „Management European de Sănătate Publică”	2007-2009	Diploma de Masterat
2.	Universitatea din Oradea – Departamentul pentru Pregătirea și Perfecționarea Personalului	masterat „Formarea Profesorilor”	2004-2005	Diploma de Masterat
3.	Universitatea din Oradea, Facultatea de Medicină și Farmacie	Sănătate -Medicina	1991-1997	Diplomă de Licență

2. Studii universitare de doctorat

Nr. crt.	Instituția organizatoare de doctorat	Domeniul	Perioada	Titlul științific acordat
1.	Universitatea din Oradea, Facultatea de Medicină și Farmacie	Sănătate -Medicină	2008-2012	Doctor

3. Studii și burse postdoctorale

Nr. crt.	Instituția organizatoare	Domeniul	Perioada	Obs.
1.	Ministerul Muncii și Justiției Sociale / Ministerul educației naționale	Certificat de absolvire - Formator	2020	60 ore
2.	Asociația Română de anestezie Regională	Curs de anestezie locoregională ecoghidată	2019	12 EMC
3.	Asociația Română de Urologie	Curs Actualități în diagnosticul și tratamentul patologiei prostatice	2017	36 EMC
4.	SCRM Băile Felix	Curs Actualități în recuperarea medicală	2017	14 EMC
5.	DSP Bihor	Curs Diabetul zaharat – actualități si perspective	2016	9 EMC
6.	SCRM Băile Felix	Curs Actualități în recuperarea medicală	2016	14 EMC
7.	Colegiul Medicilor Bihor	Curs Revascularizarea cerebrala	2016	7 EMC
8.	Asociația Română de Urologie	Curs Actualități în diagnosticul și tratamentul patologiei prostatice	2016	36 EMC
9.	Facultatea de Medicină și Farmacie, Oradea	Curs – Actualitati in fibromialgie	2015	4 EMC
10.	Ministerul muncii, familiei și protecției sociale/ Ministerul educației, cercetării, tineretului și sportului	Competențe informatice	2013	60 ore
11.	Facultatea de Medicină și Farmacie, Oradea	Curs – Evaluarea clinica si biomecanica a piciorului diabetic – teste specifice, masuri profilactice si terapeutice moderne	2013	12 EMC
12.	Institutul Național de Sănătate Publică/	Curs –Formarea profesională în domeniul epidemiologiei și	2012	60 EMC

	Societatea Română de Epidemiologie	promovarea utilizării noilor tehnologii pentru personalul din sectorul sănătății		
13.	MS, CMR – POSDRU/63/3.2/S/ 20596 Instruire si prevenție pentru o viață sănătoasă	Curs –specialitatea Medicina de familie–pentru participarea si promovarea evaluarii organizata la sesiunea de instruire si formare a medicilor implicati in derularea Programelor de Screening pentru cancerul de san, cancerul de col uterin si cancerul de colon	2012	18 EMC
14.	Spitalul Clinic Județean de Urgente Oradea	Curs – Protocoale de intervenție in accidente colective	2011	6 EMC
15.	Universitatea din Oradea, Facultatea de Medicină și Farmacie	Curs – Hepatitele cronice virale	2011	6 EMC
16.	Universitatea din Oradea, Facultatea de Medicină și Farmacie	Curs – Actualitati in Obstetrica Ginecologie	2010	45 EMC
17.	Uniunea Europeana – Fondul European de Dezvoltare Regionala	Curs – Aspecte medico-legale ale situațiilor de urgenta	2010	18 EMC
18.	Fundația Ruhama, International Step by Step Association	Sesiunea de formare – Management de caz. Cresterea accesului și a calității serviciilor de educație timpurie pentru Copiii Romi	2010	
19.	Asociatia Romana de Epidemiologie – Colegiul Medicilor Bihor	Atelier de lucru – Profilaxia prin vaccinare anti HPV a cancerului de col uterin	2009	6 EMC
20.	Institutul de Pneumologie Marius Nasta/ CPSS	Curs – Controlul tuberculozei în practica medicului de familie	2009	12 EMC
21.	Colegiul Medicilor din România	Curs- Actualități în medicina școlară	2008	12 EMC
22.	Facultatea de Medicină și Farmacie, Oradea	Curs – Depresia- patologie frecvent întâlnită în practica medicului de familie exemplificată în cazuri clinice	2008	6 EMC
23.	Centrul de Resurse pentru Servicii de Sănătate Cluj	Atelier de lucru – diagnosticarea precoce a cancerului infantil în medicina de familie	2008	14 EMC

24.	Centrul National de Perfectionare in Domeniul Sanitar	Curs – Managementul diabetului de tip II – Program Național de educație medicală continuă pentru medicii de familie	2008	12 EMC
25.	Centru pentru Politici de Sănătate	Curs - Conduita medicului de familie in infecțiile cu transmitere sexuală (ITS)	2004	8 EMC
26.	Universitatea din Oradea, Facultatea de Medicină și Farmacie	Curs – Resuscitarea cardiopulmonara si cerebrala	2003	12.5 EMC
27.	Centrul National de Perfectionare in domeniul Sanitar – Bucuresti	Curs – Planificare familială pentru furnizorii din asistența primară	2003	31.5 EMC
28.	Colegiul Medicilor Bihor	Curs –Terapii moderne în afecțiunile vasculare	2001	10 EMC
29.	Universitatea din Oradea, Facultatea de Medicină și Farmacie	Cours de formation post-universitaire dans la domaine des sciences de la vie	2000	30 credite EMC

4. Grade didactice/profesionale

Nr. crt.	Instituția	Domeniul	Perioada	Titlul/funcția didactică/ gradul profesional
Grade didactice				
1.	Universitatea din Oradea, Facultatea de Medicină și Farmacie	Medicina	2016- prezent	Sef lucrari
Grade profesionale				
1.	Spitalul Clinic Județean de Urgență Oradea	Anestezie și Terapie Intensivă	2018 - prezent	Medic specialist
2.	Universitatea de Medicină și Farmacie "Victor Babeș" Timișoara	Specializare	2018	Anestezie și Terapie intensivă
3.	Universitatea din Oradea, Facultatea de Medicină și Farmacie	Primariat	2015	Medicina de familie
4.	Școala Națională de Sănătate Publică, Management si	Atestat - Managementul	2014	-

	Perfecționare în Domeniul Sanitar	serviciilor de sănătate		
5.	Universitatea din Oradea, Facultatea de Medicină și Farmacie	Specializare	2010	Medicina de familie
6.	Centrul National de Perfectionare in domeniul Sanitar - Bucuresti	Atestat de studii complementare in Ultrasonografie generale	2004-2006	-
7.	Centrul National de Perfectionare in domeniul Sanitar - Bucuresti	Competența Medicina de întreprindere	2003-2004	-
8.	CMI „Dr. Daina Cristian” Țețchea	Medicină de familie	1999-2017	Medic specialist / primar
9.	Direcția de Sănătate Publică Bihor – Spitalul Județean Oradea Activitate medicala	Medicină	1988-1999	Medic debutant

MEDICINĂ/ FARMACIE

Calcularea punctajului privind îndeplinirea standardelor minime specifice

Tip articol	Punctaj	Punctaj realizat
Nr. articole ISI autor principal	3 pct/ articol	3x10=30
Nr. articole ISI coautor	1 pct/ articol	1x5=5
(ISI) Factor cumulat de impact autor principal (FCIAP)	1 pct/1 factor de impact	17.744=17
Index Hirsch	1 pct / 1 index Hirsch	1x4=4

Realizat/ Nerealizat

Total = 56 puncte

Punctaj minim conferențiar (Medicina/Farmacie) = 31 puncte

Standarde minime necesare și obligatorii pentru conferirea titlurilor didactice din învățământul superior și a gradelor profesionale de cercetare-dezvoltare

COMISIA DE MEDICINĂ (Anexa nr. 20, Conform ordinului 6129 din 2016))

COMISIA DE FARMACIE (Anexa nr 23, Conform ordinului 6129 din 2016))

Titlul	Nr. articole ISI Autor principal	Nr. articole ISI Coautor	Index Hirsch	(ISI) Factor cumulat de impact autor principal (FCIAP)
Profesor	10	5	6	10

universitar/CSI				
Conferențiar universitar/CSII	6	3	4	6
Șef de lucrări	*	*	3	*
Asistent universitar	*	*	2	*

*In aceste cazuri candidatul nu este obligat să aibă un număr fix de lucrări dintr-o categorie sau alta de articole ISI, dar este obligat ca însumând punctajul pentru cele 4 rubrici să îndeplinească punctajul minim.

Punctaj minim profesor (Medicina/Farmacie) = 51 puncte

Punctaj minim conferențiar (Medicina/Farmacie) = 31 puncte

Punctaj minim șef de lucrări (Medicina/Farmacie) = 23,25 puncte

Punctaj minim asistent universitar (Medicina/Farmacie) = 15 puncte

Confirm prin prezenta că datele mai sus menționate sunt reale și se referă la propria mea activitate științifică.

Data__28.07.2022__

Candidat__DAINA CRISTIAN MARIUS

Punctajul calculat de către candidat_____56_____

Semnătura_____

Punctajul acordat de către comisie

.....

II.a PROBA SCRISĂ (numai pentru posturile de asistent universitar)

Puncte acordate: minim (obligatoriu de obținut) – 7 puncte, maxim – 10 puncte

Punctaj (media celor 4 evaluări) _____

II.b PROBA PRACTICĂ (numai pentru posturile de asistent universitar) /

Puncte acordate: minim (obligatoriu de obținut) – 8 puncte, maxim – 10 puncte

Punctaj (media celor 4 evaluări) _____

Media (II.a.+ II.b./2) =

III. PRELEGHEREA DIDACTICĂ

Puncte acordate: minim (obligatoriu de obținut) – 8 puncte, maxim – 10 puncte

Punctaj (media celor 4 evaluări) _____

IV. PRELEGAREA PUBLICĂ

Conținutul științific al temei prezentate, mijloace și metode utilizate, abilități și valențe didactice etc.

Puncte acordate: minim (obligatoriu de obținut) – 7 puncte, maxim – 10 puncte

Punctaj (media celor 4 evaluări) _____

PUNCTAJUL FINAL _____ (suma punctajelor obținute la evaluările I, II, III, IV)

PREȘEDINTE COMISIE

Membrii comisiei
